Hans H. Ørberg

LINGVA LATINA

PER SE ILLUSTRATA

Pars I

FAMILIA ROMANA

EXERCITIA LATINA

I

Hans H. Ørberg

LINGVA LATINA

PER SE ILLUSTRATA

Pars I

FAMILIA ROMANA

EXERCITIA LATINA I

Hans Ørberg

Focus Publishing
R. Pullins Co.
Newburyport, MA

LINGVA LATINA PER SE ILLUSTRATA

Pars I:

- Familia Romana (978-1-58510-201-3); hard cover (978-1-58510-238-5)
- Latine Disco: Student's Manual (978-1-58510-050-7)
- Grammatica Latina (978-1-58510-223-5)
- Exercitia Latina I (978-1-58510-212-9)
- Latin-English Vocabulary (978-1-58510-049-1)
- Lingva Latina: Familia Romana CD-ROM for PC (87-90696-08-5)
- Exercitia Latina I CD-ROM for PC (978-87-90696-10-8)

Pars II:

- Roma Aeterna (978-1-58510-233-4); hardcover (978-1-58510-314-0)
- Exercitia Latina II (978-1-58510-067-5)
- Indices (87-997016-9-3)
- Instructions for Part II (978-1-58510-055-2)
- Latin-English Vocabulary (978-1-58510-052-1)
- Lingva Latina: Roma Aeterna CD-ROM For PC (87-90696-09-3)
- Exercitia Latina II CD-ROM for PC (978-87-90696-12-2)

Ancillaries:

- CD-ROM for Mac, contains Familia Romana, Roma Aeterna, Exercitia Latina I & II (978-87-90696-13-9)
- Caesaris: Commentarii De Bello Gallico (87-90696-06-9)
- Colloquia Personarvm (978-1-58510-156-6)
- Menaechmi ex Plauti Comoedia (1-58510-051-X)
- P. Vergilii Maronis: Aeneis, Libros I et IV (978-87-90696-17-7)
- Petronivs: Cena Trimalchionis (87-90696-04-2)
- Plautus: Amphitryo (87-997016-7-7)
- Sallustius & Cicero: Catilina (87-90696-11-5)
- Sermones Romani (97-90696-07-7)

For College Students:

- Lingva Latina: A College Companion (978-1-58510-191-7)

For further information on the complete series and new titles, visit www.pullins.com.

Copyright © 2005 Hans Ørberg

ISBN 10: 1-58510-212-1

ISBN 13: 978-1-58510-212-9

Distributed by Focus Publishing / R Pullins Company, PO Box 369, Newburyport, MA 01950 (www.pullins.com) with permission of Domus Latina. All rights reserved. No part of this publication may be produced, stored in a retrieval system, produced on stage or otherwise performed, transmitted by any means, electronic, mechanical, by photocopying, recording, or by any other media or means without prior written permission of the publisher.

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6

0310BB

INDEX LECTIONVM

Cap. I		Cap. X	
Lēctiō I: ex. 1-3	1	Lēctiō I: ex. 1-3	30
Lēctiō II: ex. 4-7	1	Lēctiō II: ex. 4-7	31
Lēctiō III: ex. 8-10	2	Lēctiō III: ex. 8-10	32
Lēctiō grammatica: ex. 11	3	Lēctiō grammatica: ex. 11	33
Cap. II		Cap. XI	
Lēctiō I: ex. 1-4	4	Lēctiō I: ex. 1-4	34
Lēctiō II: ex. 5-9	4	Lēctiō II: ex. 5-7	35
Lēctiō III: ex. 10-11	6	Lēctiō III: ex. 8-11	36
Lēctiō grammatica: ex. 12-13	6	Lēctiō grammatica: ex. 12-13	37
Cap. III		Cap. XII	
Lēctiō I: ex. 1-2	7	Lēctiō I: ex. 1-4	38
Lēctiō II: ex. 3-5	7	Lēctiō II: ex. 5-12	39
Lēctiō III: ex. 6-9	8	Lēctiō III: ex. 13-16	41
Lēctiō grammatica: ex. 10	9	Lēctiō grammatica: ex. 17-20	43
Cap. IV		Cap. XIII	
Lēctiō I: ex. 1-4	10	Lēctiō I: ex. 1-4	44
Lēctiō II: ex. 5-9	11	Lēctiō II: ex. 5-8	46
Lēctiō grammatica: ex. 10-11	12	Lēctiō III: ex. 9-11	47
Cap. V		Lēctiō grammatica: ex. 12	48
Lēctiō I: ex. 1-5	13	Cap. XIV	
Lēctiō II: ex. 6-8	14	Lēctiō I: ex. 1-3	48
Lēctiō grammatica: ex. 9-11	15	Lēctiō II: ex. 4-6	49
Cap. VI		Lēctiō III: ex. 7-10	50
Lēctiō I: ex. 1-5	16	Lēctiō grammatica: ex. 11	52
Lēctiō II: ex. 6-11	18	Cap. XV	
Lēctiō grammatica: ex. 12	19	Lēctiō I: ex. 1-3	52
Cap. VII		Lēctiō II: ex. 4-6	53
Lēctiō I: ex. 1-3	19	Lēctiō III: ex. 7-9	54
Lēctiō II: ex. 4-6	20	Lēctiō grammatica: ex. 10	55
Lēctiō III: ex. 7-10	21	Cap. XVI	
Lēctiō grammatica: ex. 11	22	Lēctiō I: ex. 1-3	56
Cap. VIII		Lēctiō II: ex. 4-7	57
Lēctiō I: ex. 1-4	22	Lēctiō III: ex. 8-11	58
Lēctiō II: ex. 5-7	23	Lēctiō grammatica: ex. 12	59
Lēctiō III: ex. 8-11	24	Cap. XVII	
Lēctiō grammatica: ex. 12-15	25	Lēctiō I: ex. 1-3	59
Cap. IX		Lēctiō II: ex. 4-7	60
Lēctiō I: ex. 1-5	27	Lēctiō III: ex. 8-11	62
Lēctiō II: ex. 6-8	28	Lēctiō grammatica: ex. 12	63
Lēctiō grammatica: ex. 9-11	29		

Cap. XVIII			
Lēctiō I: ex. 1-5	64	Lēctiō I: ex. 1-3	100
Lēctiō II: ex. 6-11	65	Lēctiō II: ex. 4-6	101
Lēctiō III: ex. 12-14	67	Lēctiō III: ex. 7-10	102
Lēctiō grammatica: ex. 15-16	68	Lēctiō grammatica: ex. 11-12	103
Cap. XIX		Cap. XXVIII	
Lēctiō I: ex. 1-4	68	Lēctiō I: ex. 1-3	104
Lēctiō II: ex. 5-7	69	Lēctiō II: ex. 4-6	106
Lēctiō III: ex. 8-11	70	Lēctiō III: ex. 7-10	107
Lēctiō grammatica: ex. 12	72	Lēctiō grammatica: ex. 11-12	108
Cap. XX		Cap. XXIX	
Lēctiō I: ex. 1-4	73	Lēctiō I: ex. 1-3	109
Lēctiō II: ex. 5-7	74	Lēctiō II: ex. 4-6	110
Lēctiō III: ex. 8-10	75	Lēctiō III: ex. 7-10	111
Lēctiō grammatica: ex. 11	76	Lēctiō grammatica: ex. 11	113
Cap. XXI		Cap. XXX	
Lēctiō I: ex. 1-4	76	Lēctiō I: ex. 1-3	113
Lēctiō II: ex. 5-8	78	Lēctiō II: ex. 4-7	114
Lēctiō III: ex. 9-12	79	Lēctiō III: ex. 8-11	115
Lēctiō grammatica: ex. 13-14	81	Lēctiō grammatica: ex. 12-13	116
Cap. XXII		Cap. XXXI	
Lēctiō I: ex. 1-4	82	Lēctiō I: ex. 1-3	117
Lēctiō II: ex. 5-7	83	Lēctiō II: ex. 4-6	118
Lēctiō grammatica: ex. 8-10	84	Lēctiō III: ex. 7-10	119
Cap. XXIII		Lēctiō grammatica: ex. 11-12	120
Lēctiō I: ex. 1-3	85	Cap. XXXII	
Lēctiō II: ex. 4-6	86	Lēctiō I: ex. 1-2	121
Lēctiō III: ex. 7-11	87	Lēctiō II: ex. 3-6	121
Lēctiō grammatica: ex. 12-13	88	Lēctiō III: ex. 7-11	123
Cap. XXIV		Lēctiō grammatica: ex. 12-13	124
Lēctiō I: ex. 1-4	89	Cap. XXXIII	
Lēctiō II: ex. 5-8	90	Lēctiō I: ex. 1-3	125
Lēctiō grammatica: ex. 9-10	92	Lēctiō II: ex. 4-6	126
Cap. XXV		Lēctiō III: ex. 7-11	127
Lēctiō I: ex. 1-2	93	Lēctiō grammatica: ex. 12-14	129
Lēctiō II: ex. 3-5	93	Cap. XXXIV	
Lēctiō III: ex. 6-9	94	Lēctiō I: ex. 1-3	130
Lēctiō grammatica: ex. 10-11	95	Lēctiō II: ex. 4-6	131
Cap. XXVI		Lēctiō III: ex. 7-9	132
Lēctiō I: ex. 1-3	96	Lēctiō grammatica: ex. 10-11	133
Lēctiō II: ex. 4-6	97	Cap. XXXV	
Lēctiō III: ex. 7-9	98	Lēctiō I: ex. 1	134
Lēctiō grammatica: ex. 10-11	99	Lēctiō II: ex. 2	134
		Lēctiō grammatica: ex. 3	135

In omni disciplina informis est artis praecipuum
sine summa assiduitate exercitationis

(Rhetorica ad Herennium III.40)

NOTAE

abl.	ablātīvus
acc.	accūsātīvus
āct.	āctīvum
adi.	adiectīvum
adv.	adverbium
cēt.	cēterī -ae -a
comp.	comparātīvus
coni.	coniūctīvus
dat.	datīvus
dēcl.	dēclīnātiō
dēp.	dēponens
ex.	exercitium
f., fēm.	fēmininum
fut.	futūrum
gen.	genetīvus
imp.	imperātīvus
imperf.	imperfectum
ind.	indicātīvus
inf.	īnfinītīvus
m., masc.	masculinum
n., neutr.	neutrum
nōm.	nōminātīvus
p.	pāgina
part.	participium
pass.	passīvum
perf.	perfectum
pers.	persōna
plūr., pl.	plūrālis
plūsquamperf.	plūsquamperfectum
pos.	positīvus
praes.	praesēns
sing., sg.	singulāris
sup.	superlātīvus
voc.	vocātīvus
[1, 2, 3, 4]	coniugātiō I, II, III, IV
1, 2, 3	persōna I, II, III
–	thema praesentis
~	thema perfectī
≈	thema supīnī
	finis thematis
/	sīve
<	factum ex

EXERCITIA LATINA

CAPITVLVM PRIMVM

*Lēctiō prīma (versūs 1-21)***Exercitium 1**

1. Italia in Eurōpā _____ .
2. Gallia in Eurōpā _____ .
3. Italia et Gallia in Eurōpā _____ .
4. Arabia in Eurōpā nōn _____ .
5. Arabia in Asiā _____ .
6. Syria quoque in Asiā _____ .
7. Syria et Arabia in Asiā _____ .
8. Hispānia in Asiā nōn _____ .
9. Hispānia et Gallia et Italia in Eurōpā _____ .

Exercitium 2

1. Italia _____ Eurōpā est; Graecia _____ in Eurōpā est.
2. Italia _____ Graecia in Eurōpā sunt.
3. Est _____ Arabia in Eurōpā? Arabia in Eurōpā _____ est.
4. _____ est Arabia? In Asiā est Arabia.
5. Arabia nōn est in Eurōpā, _____ in Asiā.
6. Germānia _____ in Asiā, _____ in Eurōpā est.
7. Rhēnus est in Germāniā. Rhēnus _____ est.

Exercitium 3

1. Ubi est Rōma? ...
2. Ubi est Italia? ...
3. Estne Graecia in Eurōpā? ...
4. Ubi est Aegyptus? ...
5. Estne Hispānia in Eurōpā? ...
6. Estne Syria in Eurōpā? ...
7. Ubi est Syria? ...
8. Estne Gallia in Asiā? ...
9. Ubi est Gallia? ...
10. Estne Germānia in Eurōpā? ...

*Lēctiō secunda (versūs 22-61)***Exercitium 4**

1. Corsica īnsul _____ est. Corsica et Sardinia īnsul _____ sunt.
2. Rhēnus fluvi _____ est. Rhēnus et Dānuvius fluvi _____ sunt.
3. Brundisium oppid _____ est. Brundisium et Tūsculum oppid _____ sunt.
4. Sicilia īnsula magn _____ est.
5. Nilus est fluvius magn _____ .
6. Brundisium oppidum magn _____ est.
7. Tūsculum nōn oppid _____ magn _____ , sed oppid _____ parv _____ est.
8. Melita nōn est īnsul _____ magn _____ , sed īnsul _____ parv _____ .
9. Tiberis nōn fluvi _____ magn _____ , sed fluvi _____ parv _____ est.
10. Rhēnus et Nilus fluvii magn _____ sunt
11. Sicilia et Sardinia īnsulae magn _____ sunt.
12. Brundisium et Sparta oppida magn _____ sunt.

Cap. I*Lēctiō I*

est
sunt

et
fluvius
in
-ne
nōn
quoque
sed
ubi
ubi? in ...
nōn est

Lēctiō II

-us -ī
-a -ae
-um -a
fluvius fluvii
magnus magni
insula insulae
magna magnae
oppidum oppida
magnam magna

fluvius est
fluvii sunt
insula est
insulae sunt
oppidum est
oppida sunt

Graecus
imperium
multī
num
paucī
prōvincia
quid
Rōmānus

est-ne...? est
 nōn est
num... est? nōn est

Lēctiō III

duo
Latīnus
littera
mille
numerus
primus
secundus
sex
syllaba
tertius
trēs
ūnus
vocābulum

Exercitium 5

1. Sicilia insula est. Sicilia et Sardinia _____ sunt.
2. Rhēnus fluvius est. Rhēnus et Dānuvius _____ .
3. Tūsculum oppidum est. Tūsculum et Brundisium _____ .
4. Corsica et Sardinia insulae sunt. Sicilia quoque _____ est.
5. Nilus et Tiberis fluvii sunt. Dānuvius quoque _____ .
6. Sparta et Delphī oppida sunt. Brundisium quoque _____ .

Exercitium 6

1. Tūsculum nōn oppidum Graecum, sed oppidum _____ est.
2. Sparta est oppidum _____ .
3. _____ Nilus oppidum est? Nilus nōn est oppidum.
4. _____ est Nilus? Nilus fluvius est.
5. In Arabiā nōn multī, sed _____ fluvii sunt.
6. Quid est Gallia? Gallia est _____ Rōmāna.
7. In imperiō Rōmānō nōn paucae, sed _____ prōvinciae sunt.
8. Magnum est _____ Rōmānum.

Exercitium 7

1. Estne Aegyptus in Āfricā? ...
2. Estne Hispānia in Āfricā? ...
3. Ubi est Hispānia? ...
4. Num Arabia in Eurōpā est? ...
5. Ubi est Arabia? ...
6. Ubi est Sparta? ...
7. Num Sparta insula est? ...
8. Quid est Sparta? ...
9. Num Euboea oppidum est? ...
10. Quid est Euboea? ...
11. Quid est Tūsculum? ...
12. Num Tūsculum oppidum Graecum est? ...
13. Num Nilus fluvius parvus est? ...
14. Estne Crēta insula Graeca? ...
15. Suntne Rhodus et Naxus insulae Graecae? ...
16. Suntne multae insulae in Graeciā? ...
17. Suntne multī fluvii in Arabiā? ...
18. Quid est Tiberis? ...

Lēctiō tertia (versūs 62–83)

Exercitium 8

1. III _____ Rōmānus est. I et II _____ sunt.
2. Nōn _____ Latīnum est. Nōn et sed _____ sunt.
3. Γ _____ Graeca est. Γ et Δ _____ sunt.
4. A et B litterae _____ sunt. C quoque _____ est.
5. In et num _____ Latīna sunt. Et quoque _____ est.
6. _____ [I] et _____ [II] numerī sunt. _____ [III] quoque _____ est.
7. In vocābulō Latīna sunt _____ [VI] litterae et _____ [III] _____ :
syllaba _____ La-, _____ -tī-, _____ -na.
8. In capitulō primō sunt _____ [M] vocābula.

Exercitium 9

1. Quid est B? ...
2. Quid est II? ...
3. Quid est *fluuius*? ...
4. Num c littera Graeca est? ...
5. Num *fluuius* vocābulum Graecum est? ...
6. Estne D littera Latīna? ...
7. Quid est Δ? ...
8. Suntne A et B litterae Latīnae? ...
9. Num Γ et Δ litterae Latīnae sunt? ...
10. Num c littera p̄rīma est? ...
11. Num A littera secunda est? ...
12. Estne B littera secunda? ...

Exercitium 10

1. Itali ____ in Eurōpā est.
2. Rōma in Itali ____ est.
3. Itali ____ et Graeci ____ in Eurōp ____ sunt.
4. Rōma nōn in Graeci ____, sed in Itali ____ est.
5. Imperi ____ Rōmān ____ magnum est.
6. In imperi ____ Rōmān ____ multae p̄vīnciae sunt.
7. Gallia est p̄vīnci ____ Rōmāna.
8. In p̄vīnci ____ Galliā sunt multī fluvīi.
9. *Ubi* est vocābul ____ Latinum.
10. In vocābul ____ *ubi* sunt trēs litterae.
11. Capitul ____ p̄rīmum: IMPERIVM ROMANVM.
12. In capitul ____ p̄rīm ____ multa vocābula sunt.

Lēctiō grammatica (versūs 84–106)

Exercitium 11

1. *Fluuius* singulāris est. *Fluuiū* _____ est.
2. *Īnsulae* plūrālis est. *Īnsula* _____ est.
3. *Oppidum* _____ est. *Oppida* _____ est.
4. Singulāris: *fluuius*; plūrālis: _____ .
5. Plūrālis: *īnsulae*; singulāris: _____ .
6. Singulāris: *oppidum*; plūrālis: _____ .
7. Plūrālis: *numerī*; singulāris: _____ .
8. Singulāris: *littera*; plūrālis: _____ .
9. Plūrālis: *vocābula*; singulāris: _____ .
10. Singulāris: *īnsula magna*; plūrālis: _____ .
11. Plūrālis: *oppida magna*; singulāris: _____ .
12. Singulāris: *numerus Rōmānus*; plūrālis: _____ .
13. Plūrālis: *litterae Graecae*; singulāris: _____ .
14. Singulāris: *vocābulum Latīnum*; plūrālis: _____ .
15. Plūrālis: *exempla*; singulāris: _____ .

-a
in -ā
-um
in -ō

Lēctiō grammatica

singulāris (sing.)
plūrālis (plūr.)
sing. plūr.
-us -ī
-a -ae
-um -a

Cap. II

Lectiō I

vir viri
fēmina fēminae
puer pueri
puella puellae

pater
māter
filius
filia
liberī
Mārcus
pater Mārci
Iūlia
pater Iūliae
Iūlius
filius Iūlij
Aemilia
filius Aemiliae

quis?
quae?
quid?
quī?

...que = et ...

Lectiō II

dominus
domina
servus servi
servi servōrum
ancilla ancillae
ancillae ancillarum
liberī
liberōrum

CAPITVLVM SECVNDVM

Lectiō prima (versūs 1–24)

Exercitium 1

1. Mārcus puer Rōmānus est; Iūlia est _____ Rōmāna.
2. Iūlius est vir Rōmānus; Aemilia _____ Rōmāna est.
3. Mārcus nōn puella, sed _____ est.
4. Mārcus et Quīntus sunt _____, nōn puellae.
5. Iūlius et Mēdus nōn pueri, sed _____ sunt; Dāvus quoque _____ est.
6. Nōn viri, sed _____ sunt Aemilia et Dēlia; Syra quoque _____ est.

Exercitium 2

1. Iūlius pater est. Aemilia est _____.
2. Iūlia filia est. Mārcus et Quīntus sunt _____.
3. Mārcus et Quīntus et Iūlia sunt trēs _____.
4. Iūlia nōn māter, sed _____ est.
5. Nōn pater, sed _____ est Mārcus.
6. Mārcus filius Iūlii est: Iūlius est pater Mārc _____.
7. Quīntus filius Iūlii est: Iūlius est pater Quīnt _____.
8. Iūlia filia Iūlii est: Iūlius est pater Iūli _____.
9. Mārcus et Quīntus filii Aemiliae sunt: Aemilia est māter Mārc _____ et Quīnt _____.
10. Iūlia filia Aemiliae est: Aemilia est māter Iūli _____.
11. Iūlia est filia Iūli _____ et Aemili _____.
12. Iūlius est pater Mārc _____ et Quīnt _____ et Iūli _____.
13. Māter Mārc _____ et Quīnt _____ et Iūli _____ est Aemilia.

Exercitium 3

1. _____ est Quīntus? Quīntus puer Rōmānus est.
2. _____ est pater Quīnti? Pater Quīnti est Iūlius.
3. _____ est māter Quīnti? Aemilia est māter Quīnti.
4. _____ est filia Iūlii et Aemiliae? Filia Iūlii et Aemiliae Iūlia est.
5. _____ sunt filii? Filii sunt Mārcus et Quīntus.
6. _____ est Tūsculum? Tūsculum oppidum est.
7. _____ est Γ? Γ est littera Graeca.

Exercitium 4

Exemplum: filii et filiae = filii filiaeque.

1. Litterae et numerī = _____.
2. Mārcus et Quīntus = _____.
3. Pueri et puellae = _____.
4. Fēminae puerique = _____.
5. Servi ancillaeque = _____.
6. Ūna filia duoque filii = _____.

Lectiō secunda (versūs 25–61)

Exercitium 5

1. Mēdus nōn est filius Iūlii, Mēdus _____ Iūlii est.
2. Dēlia nōn est filia Aemiliae, Dēlia _____ Aemiliae est.
3. Iūlius _____ Mēdi est. Aemilia _____ Dēliae est.
4. Dāvus et Mēdus nōn sunt dominī, sed _____.
5. Syra et Dēlia nōn sunt dominae, sed _____.
6. Iūlius dominus Dāvi est: Iūlius est dominus serv _____.
7. Iūlius dominus Dāvi et Mēdi est: Iūlius est dominus serv _____.
8. Aemilia domina Syrae est: Aemilia est domina ancill _____.

9. Aemilia domina Syrae et Dēliae est: Aemilia est domina ancill _____ .
10. Mārcus, Quīntus Iūliaque nōn servī, sed _____ sunt.
11. Iūlius dominus serv _____ est et pater liber _____ .

Exercitium 6

1. Quis est pater Mārci? ...
2. Quae est māter Mārci? ...
3. Quae est filia Iūlii et Aemiliae? ...
4. Quī sunt filiī Iūlii et Aemiliae? ...
5. Quis est Mēdus? ...
6. Quī sunt Mēdus et Dāvus? ...
7. Quae est Dēlia? ...
8. Quis est dominus servōrum? ...
9. Quae est domina ancillārum? ...
10. Cuius servus est Mēdus? ...
11. Cuius filius est Mārcus? ...

quis est...?
 quae est...?
 quī sunt...?
 cuius? -ī
 -ae

Exercitium 7

1. Iūlius est dominus mult _____ serv _____ .
2. Numerus serv _____ est centum.
3. Aemilia est domina mult _____ ancill _____ .
4. Numerus serv _____ et ancill _____ magnus est.
5. In familia est magnus numerus serv _____ et ancill _____ .
6. Numerus liber _____ est trēs.
7. In familiā Iūlii est parvus numerus liber _____ .
8. In Graeciā est magnus numerus insul _____ .
9. In Arabiā est parvus numerus fluvī _____ .
10. In Italiā est magnus numerus oppid _____ .

-ōrum
 -ārum

Exercitium 8*Exemplum:*

Multi/pauci servi = magnus/parvus numerus servorum.

1. Multae insulae = _____ .
2. Pauci fluvii = _____ .
3. Multa oppida = _____ .
4. Pauci liberi = _____ .
5. Magnus numerus vocabulorum = _____ .
6. Magnus numerus litterarum = _____ .
7. Parvus numerus exemplorum = _____ .

magnus numerus -ōrum
 = multi -ī / multa -a
 magnus numerus -ārum
 = multae -ae
 parvus numerus -ōrum
 = pauci -ī / pauca -a
 parvus numerus -ārum
 = paucae -ae

Exercitium 9

1. _____ servi sunt in familiā Iūlii? _____ [c] servi.
2. Mēdus et Dāvus _____ [II] servi sunt.
3. Syra et Dēlia sunt _____ [II] ancillae.
4. Tūsculum et Brundisium _____ [II] oppida sunt.
5. _____ liberi in familiā sunt? _____ [III] liberi.
6. In familiā nōn _____ [II] filiae, sed _____ [I] filia est.
7. In familiā nōn _____ [I] filius, sed _____ [II] filii sunt.
8. *Vir, puer, puella* _____ [III] vocabula sunt.
9. Rhēnus et Dānuvius et Tiberis _____ [III] fluvii sunt: _____ [II] fluvii magni et _____ [I] fluvius parvus.
10. Brundisium et Sparta et Delphi _____ [III] oppida sunt: _____ [II] oppida magna et _____ [I] oppidum parvum.

quot?
 ūnus -a -um
 duo duae duo
 trēs tria
 centum
 mille

Lectiō III

me|us -a -um...

tu|us -a -um...

antiquus

cēteri -ae -a

ecce

novus

pāgina

titulus

liber libri

libri librōrum

capitulū capitulā

capitulī capitulōrum

R = 'er'

Lectiō grammatica

masculinum (masc., m.)

fēmininum (fēm., f.)

neutrum (neutr., n.)

masc. -us (-r)

fēm. -a

neutr. -um

11. Sardinia et Sicilia et Melita sunt _____ [III] insulae: _____ [II] insulae magna et _____ [I] insula parva.
12. In Graeciā _____ insulae sunt? In Graeciā sunt _____ [M] insulae parvae magnaetque.

Lectiō tertia (versūs 62–92)

Exercitium 10

1. Cornēlius: "Estne Mēdus filius _____?"
2. Iūlius: "Mēdus nōn est filius _____."
3. Cornēlius: "Estne Dēlia filia _____?"
4. Iūlius: "Dēlia nōn est filia _____."
5. Cornēlius: "Suntne ancillae _____ Dēlia et Syra?"
6. Iūlius: "Dēlia et Syra sunt ancillae _____."
7. Cornēlius: "Quī sunt filiī _____?"
8. Iūlius: "Filiī _____ sunt Mārcus et Quīntus."
9. Cornēlius: "Quot servī sunt in familiā _____?"
10. Iūlius: "In familiā _____ sunt centum servī. Numerus servōrum _____ est centum. Familia _____ magna est."
11. Cornēlius: "Centum servī! Magnus est numerus servōrum _____!"

Exercitium 11

1. _____ duo lib _____ Latīnī: liber _____ [↔ novus] et liber _____.
2. Numerus lib _____ Latīnōrum magnus est.
3. 'LINGVA LATINA' est _____ lib _____ tuī Latīnī.
4. In LINGVA LATINA sunt multae _____ (pāg. 1, 2, 3, cēterae) et multa capitul _____ (cap. I et II et III et _____).
5. Numerus capitulest magnus.
6. IMPERIVM ROMANVM est capitul _____ primum.
7. Titulus capitul _____ primī est 'IMPERIVM ROMANVM'.
8. In capitulō primō mult _____ vocābul _____ sunt.
9. Numerus vocābul _____ magnus est.
10. Rōma est vocābul _____ primum capitul _____ prim _____.
11. R est littera prīma vocābul _____ primī.

Lectiō grammatica (versūs 93–121)

Exercitium 12

1. *Servus* vocābulum masculinum est. *Ancilla* vocābulum _____ est. *Oppidum* vocābulum _____ est.
2. *Puer* nōn est vocābulum fēmininum, sed _____.
3. *Servus* et *dominus* vocābula _____ sunt; *fluvius* quoque _____ est.
4. *Ancilla* et *domina* vocābula _____ sunt; *insula* quoque _____ est.
5. *Oppidum* et *imperium* vocābula _____ sunt; *exemplum* quoque _____ est.
6. Masculinum: *vir* Rōmān _____.
7. Fēmininum: *fēmin* _____ Rōmān _____.
8. Neutrum: *imperi* _____ Rōmān _____.

Exercitium 13

1. *Iūlius pater Mārci* est: *Mārci* _____ est.
2. *Iūlius pater Iūliae* est: *Iuliae* quoque _____ est.
3. *Iūlius dominus servī* est: *servī* _____ singularis est.
4. *Iūlius dominus servōrum* est: *servōrum* est _____ .
5. *Aemilia domina ancillae* est: *ancillae* _____ est.
6. *Aemilia domina ancillarum* est: *ancillarum* est _____ .
7. *Titulus capitulī* est *FAMILIA ROMANA* : *capitulī* _____ est.
8. *Numerus capitulōrum magnus* est: *capitulōrum* est _____ .
9. Genetivus: singularis *serv* _____ , plūrālis *serv* _____ .
10. Genetivus: singularis *ancill* _____ , plūrālis *ancill* _____ .
11. Genetivus: singularis *capitul* _____ , plūrālis *capitul* _____ .